du khách thập phương muốn tìm đến xứ Đồng Nai cho thỏa chí tang bồng. Vậy Đồng

Nai là nơi nào? Vì sao lại được nhắc đến như vậy? Xin thưa, đó chính là vùng đất

mênh mông màu mỡ trải khắp Nam kỳ lục tỉnh, nơi mà vào thế kỷ 17 cư dân hãy còn

thưa thớt, cảnh trí hoang sơ “Dưới sông sấu lội, trên rừng cọp um”. Năm Mậu Dần

1698, khi Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lược xứ phương Nam, ông đã lập nên hai

huyện Phước Long và Tân Bình, xác lập cương thổ quốc gia, chính thức điền tên

Đồng Nai ngày nay vào bản đồ nước Việt. Các dân tộc bản địa đã cùng lưu dân người

Việt, người Hoa chung tay lập nên phố thị, xây dựng thương cảng Nông Nại Đại Phố